

(20519)

Roll No. \_\_\_\_\_

Total Questions : 13 ]

[ Printed Pages : 4

## NP-3436(A)

B.A. LL.B. IVth Semester Examination,  
May-2019

### LAW AND MEDIA

(BL-406)

Time : 3 Hrs. ]

[ M.M. : 100

Note :- Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

#### Section-A (खण्ड-अ)

##### Very Short Answer Type Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

NA-255

( 1 )

Turn Over

1. 'Journalist should judge no one unheard'. Explain.  
'पत्रकार को किसी को सुने बिना ध्याय नहीं करना चाहिए।' स्पष्ट कीजिए।
2. Define Obscenity and Indecency.  
अश्लीलता और अशिष्टता को निरूपित कीजिए।
3. Radio broadcasting in India.  
भारत में रेडियो प्रसारण।
4. Define censorship.  
सेंसरशिप को निरूपित कीजिए।
5. What is the Constitution of Press Commission ?  
प्रेस आयोग का गठन कैसे होता है ?

#### Section-B (खण्ड-ब)

##### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. "Press, News Channels need internal news ombudsman." Critically examine.  
"प्रेस, समाचार चैनलों को आन्तरिक 'न्यूज लोकपाल' की आवश्यकता है।" आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

NA-255

( 2 )

7. Write a brief history of Broadcasting sector in India.  
भारत में प्रसारण क्षेत्र/विभाग का संक्षिप्त इतिहास लिखिए।
8. Give a brief account of objectives of Press Council of India.  
भारतीय प्रेस परिषद् के उद्देश्यों का संक्षिप्त लेखा-जोखा दीजिए।

### Section-C (खण्ड-स)

#### Long Answer Type Questions

##### (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note :-** Attempt any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What is the concept of Advertising ? What are different kinds of advertising ? Discuss.

विज्ञापन की क्या संकल्पना है ? विभिन्न प्रकार के विज्ञापन क्या होते हैं ?

10. Examine the recent developments in the broadcasting media including the privatisation of the television industry, CAS, DTH and convergence.

प्रसारण मीडिया जिसमें टेलीविजन उद्योग का निजीकरण, सशर्त पहुँच प्रणाली, डीटीएच और अभिबिन्दुता भी शामिल है, के आधुनिक विकास की समालोचना कीजिए।

11. What are the different regulatory bodies in India for the regulation of advertisements ? Explain.

विज्ञापनों के विनियमन के लिए कौन-कौनसी विभिन्न विनियामक निकाय हैं ? व्याख्या कीजिए।

12. What are the objectives of indecent representation of Women (Prohibition) Act, 1986 ? Briefly discuss its merits and penalties prescribing in this above Act.

महिलाओं का अशिष्ट निरूपण (प्रतिषेध) अधिनियम, 1986 का उद्देश्य क्या-क्या है ? उपरोक्त वर्णित अधिनियम के गुण और विहित दण्डों का संक्षिप्त समालोचन कीजिए।

13. Write short notes on any *two* of the following :

(a) Newspaper may expose misuse of Diplomatic Immunity.

(b) Glorification of social evil must be eschewed.

(c) Violence as an ethical issue in entertainment

(d) Prasar Bharti Act, 1990

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(अ) समाचारपत्र राजनयिक उन्मुक्तियों के दुरुपयोग को बेनकाब कर सकता है

(ब) सामाजिक बुराई के महिमामण्डन का परिहार किया जाना चाहिए

(स) मनोरंजन में हिंसा एक नैतिक मुद्दा के रूप में

(द) प्रसार भारती अधिनियम, 1990

<https://www.ccsustudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से